
 

    

 

Základní informace k zákonu č.235/2004 Sb., změna  o dani z p řidané hodnoty  
platná od 1.1.2010  
 
 Od 1.1.2010 se zvyšují sazby DPH a to: 
 
- snížená sazba  se zvyšuje ze současných  9 % na 10 % 
 
- základní sazba  se zvyšuje ze současných  19 % na 20 % 
 
 
Přechodná ustanovení: 
 
1.Pro daňové povinnosti u daně z přidané hodnoty za zdaňovací období předcházející den nabytí  
účinnosti tohoto zákona, jakož i pro práva a povinnosti s tím související, se použijí dosavadní právní  
předpisy. 
2.Plátce, který dodává elektřinu, plyn, vodu, teplo, chlad nebo poskytuje telekomunikační služby, je za 
zúčtovací období zahrnující jak část roku 2009, tak část roku 2010, oprávněn provést mimořádný  
odečet z měřících zařízení k 31. prosinci 2009, případně provést propočet spotřeby při dodání elektři-
ny,  plynu, vody, tepla a chladu a při poskytnutí telekomunikačních služeb k datu 31.prosince 2009, a  
to  tehdy bude-li odečet z měřících zařízení proveden až po tomto datu. V těchto případech pak u 
spotřeby  za období do 31.prosince 2009 plátce uplatní sazbu daně platnou do 31. prosince 2009 a u 
spotřeby za období do 31. prosince 2009 a u spotřeby za období od 1. ledna 2010 plátce uplatní saz-
bu daně  platnou od 1. ledna 2010. 
3.Plátce, kterému vznikla povinnost přiznat daň z úplat přijatých přede dnem uskutečnění zdanitelné-
ho plnění, a to nejpozději do 31. prosince 2009, použije při vyúčtování těchto přijatých úplat ke dni 
uskutečnění zdanitelného plnění po 1. lednu 2010 sazbu daně z přidané hodnoty platnou ke dni vzni-
ku povinnosti přiznat daň z přidané hodnoty při přijetí úplaty. 
4.U smluv o finančním pronájmu, které byly uzavřeny do 31. prosince 2008 podle zákona č.235/2004 
Sb., ve znění účinném do 31. prosince 2008, a jejichž předmět smlouvy byl předán do užívání nájemci  
do 31.prosince 2008, se po 1. lednu 2010 uplatní sazba daně platná do 31. prosince 2008. 
5.Dobropisy a vrubopisy. V souladu s §42 odst.5 zákona o dani z přidané hodnoty se opravy základu 
daně  a výše daně uplatní vždy sazba daně platná ke dni uskutečnění původního zdanitelného plnění.    
   
 
Od 1.1. 2010 se m ění DPH u t ěchto služeb a činností:  
 
- sběry ( filtry, ustalovače, textil, oděvy)                                                       20 % 
- nevázaná dokumentace např. k veřejným soutěžím                                  20 % 
- klinické studie                                                                                             20 % 
- výkony etické komise                                                                                 20 % 
- prodej plazmy mimo klinické užití  (Grifols, Baxter)                                   20 % 
- poplatek za použití nástrojů, přístr. vybavení a prostor pitevny                 20 % 
- pronájem pozemku k parkování                                                                 20 % 
- praní prádla                                                                                                20 % 
- stravovací služby                                                                                        20 % 
- poplatky za vjezd do areálu                                                                        20 % 
- ples FNOL – reklama                                                                                  20 %  
 
 
 
Olomouc  17.12.2009                                                                                       Oddělení financí 
 
 
 
 
 
 


